Sed ex parte assertionis est haec veritas impermutabilis. Quaelibet enim talium propositionum semper idem et eodem modo dicit quomodo nunc dicit. Ab existentia autem, quae nondum est, in non-existentiam fieri permutationem impossibile est. Omnis enim permutatio est ab eo, quod est, non ab eo, quod nondum permutatur, futurum est. Igitur nulla talium propositionum vel orationum a sua veritate, quae partim est et partim futura est, permutabilis est, quia id veritatis, quod praesentialiter est, semper uno modo manebit. Ab eo, quod nondum est, non potest fieri permutatio aliqua, antequam eveniat. Unde si numquam eveniat, numquam ab eo fiet permutatio. {145} Unde sive antichristus erit sive non erit, non permutabitur a veritate in falsitatem, nisi quod habet contingens permutabile a veritate in falsitatem, est necessarium¹⁵. Duplex enim dicitur permutabile a veritate in falsitatem: aut quia non est susceptibile falsitatis, aut quia secundum hunc ordinem post veritatem non est susceptibile falsitatis. Primo modo est necessarium, sed secundo modo non est necessarium.

7. Traducción: «Sobre la verdad en la proposición»

{143} No es necesario que una cosa, de la que parte es o fue y parte será, sea completamente o haya sido antes de su compleción. Pero cuando algo ha sido completado, entonces y en verdad es necesario simplemente que sea o haya sido. Entre el inicio y el cumplimiento es necesario que tal cosa sea o no sea según un algo. -- Y así, por lo que respecta a las cosas contingentes que se hacen en el tiempo, es posible que éstas no se completen. Por ejemplo, llámese C al movimiento total desde A hasta B. Entre el inicio y el final del movimiento C es necesario que C haya sido según algo, y es posible que C, según una parte suya, no sea en el futuro. Pero este ser no está completo ni determinado ni definido, sino que es incompleto, indeterminado e indefinido. Por lo que, como en medio del movimiento C en verdad se dice que este mismo C es, también consecuentemente se puede decir: es necesario que C haya sido, porque como es actual, su parte pasada es y su parte futura también, por lo que con razón se dice que C en parte es pasado, en tanto que es. Pero cuando algo es pasado, entonces está acabado. Entonces C, antes de llegar a su fin, ni es pasado ni está acabado. Ni tampoco, evidentemente, se dice que C haya sido, porque eso significaría que el futuro habría sido.

{144} Es evidente, entonces, que de una cosa se dice precisamente que es, no siguiéndose de esto que haya sido; al contrario, se deduce que según una parte de sí no puede no haber sido